



Den 11. september 2023

Høringssvar til Omstillings- og reduktionskatalog til Budget 2024 fra Forældrebestyrelsen i Ebeltoft Børnehus.

Vi vil gerne påpege nødvendigheden af fortsat at have et stærkt fokus på børn og voksnes daglige trivsel i de kommunale pasningstilbud.

I Ebeltoft Børnehus har vi et rigtig godt og trygt pasningstilbud til vores børn. Børnehuset har et lavt driftsforbrug, men formår stadig at sikre et meget højt kvalitetsniveau (målt i de seneste to KIDS rapporter). Vi er som forældre glade for at kunne sende vores børn afsted til en hverdag, hvor både børn og voksne trives.

Derfor er vi også bekymrede over at læse dele af de fremlagte forslag til besparelse i Budget 2024. Det drejer sig bl.a. om en væsentlig reduktion af PPR, som vil resultere i færre medarbejdertimer. Sammenholdt med en stigende mistroivsel på landsplan blandt børn og unge mener vi, det bør være en høj prioritet at sikre en tidlig indsats, der kan forhindre en u hensigtsmæssig udvikling og skabe bedre trivsel i børnenes hverdag. I forlængelse heraf vil vi gerne understrege værdien i det specialpædagogiske team. Det understøtter børn med særlige udfordringer i hverdagen og sikrer, at de faste pædagoger har tid og overskud til alle børn. Det er i forvejen et område med alt for få afsatte ugentlige timer, og en yderligere besparelse vil forringe trivslen markant for både ansatte og børn.

Vi ser også med bekymring på, at de øremærkede midler til minimumsnormering også er en del af sparekataloget. Der er ingen daginstitutioner, der endnu har færdiggjort et helt regnskabsår med de nuværende midler. Derfor kan vi ikke se konsekvensen af at skulle leve op til minimumsnormeringer i nuværende budget. Budgettet bliver i forvejen udfordret af bl.a. reduktion af barselsgodtgørelse og øgede udgifter til studerende.

Syddjurs er den kommune, hvor flest 35-årige flyttede tilbage i 2021. Her er attraktive kulturtilbud og skøn natur, men det er en forudsætning, at der er pasningstilbud til børn, hvis tilflytning af denne aldersgruppe skal fortsætte. Forældrebestyrelsen reagerede sidste år med et høringssvar, da vi så en kraftig overbelægning i Ebeltoft Børnehus. Vi var trygge ved, at kommunen reagerede rettidigt og afsatte midler til en tilbygning i Æblehaven med start 2023. Derfor er vi også meget uforstående over for, at byggeprojektet nu planlægges udskudt til 2027. Det vil betyde, at vi ser ind i flere år med u hensigtsmæssig overbelægning i vuggestue og børnehave, som vil have direkte betydning for det enkelte barns trivsel og udvikling. Det vil få negative konsekvenser for vores børn og de ansatte, og kan ultimativt også bevirke, at unge, skattebidragende tilflyttere vil ende med at vælge andre steder at bosætte sig.

Æblehaven har fået stillet en pavillon midlertidigt op for at kunne rumme børnetilgangen indtil den nye bygning står klar. Det betyder konkret, at Æblehaven har fået en institution i institutionen, men uden øgede ressourcer - det koster mere at åbne og lukke i flere enheder. Det har været nødvendigt

med en udvidelse for at huse børnene i Ebeltoft. På nuværende tidspunkt er der 2 pladser tilbage i børnehavedelen i Ebeltoft Børnehus frem til jul, vuggestuen er allerede overbelagt, og ventelisten er ikke tom.

Ebeltoft er en pendler-by, og mange tager den daglige tur til Aarhus eller Randers. Det kræver fleksibilitet i institutionernes åbningstid, og en reduktion i den ugentlige åbningstid vil indskrænke børnefamiliernes frihed. Vi foreslår alternativt at indføre to-tre flere årlige lukkedage.

Vi ønsker kort sagt et kommende budget for Syddjurs Kommune, der understøtter mere læring, højere trivsel og bedre udvikling for vores børn – til gavn for både børn, familier, personale og vores kommune.

Med venlig hilsen

Forældrebestyrelsen i Ebeltoft Børnehus